
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022050500039

39

Nº 84, quinta-feira, 5 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2º - DESIGNAR o servidor DOUGLAS FERREIRA DE PAULA, matrícula SIAPE n.º
2153327, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de Vice-
Coordenador pro tempore do Curso de Letras: Língua Portuguesa e Língua Inglesa do Instituto
de Educação, Agricultura e Ambiente - IEAA/UFAM.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 450, DE 2 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 419, publicada no DOU nº 76, de
25/4/2022, Seção 2, página 43, que nomeou Lucas do Carmo Lima, por motivo de
desistência definitiva à vaga.

Art. 2º Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, NATALIA
RODRIGUES BISCASSI, 1ª classificada na lista de candidatos autodeclarados negros do
concurso público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no Diário Oficial da União - DOU
n° 214, de 7/11/2018, Seção 3, páginas 46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019,
publicado no DOU n° 080, de 26/4/2019, Seção 3, páginas 101 e 102, para provimento do
cargo efetivo de PSICÓLOGO - ÁREA PSICOLOGIA DA SAÚDE, do Plano de Carreira dos
Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, código da vaga nº 0221338, decorrente da vacância por posse em outro
cargo inacumulável de Iara Mouradian Pedo, a contar de 04/04/2022 - Port. nº 354 - DOU
nº 70 de 12/04/2022 Seção 2, página 33.

DACIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso
das atribuições legais conferidas pela Portaria/RTR n.º 219, de 10 de março de 2021,
publicada no DOU n.º 47, seção 2, página 37, de 11 de março de 2021 e pelo § 4º do art.
25 do Estatuto da UFGD, e tendo em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro
de 1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527 de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 297 - Art. 1º Designar a servidora ANGELITA MARCONDES ANNES, Matrícula/SIAPE n.º
2163889, Assistente em Administração, para substituir a Coordenadora de Assistência
Estudantil/COAE/PROAE (CD-4), Suzana Correa Marques, nos casos de afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.
Art. 2º Revogar a Portaria n.º 888, de 29 de dezembro de 2021, do Reitor Pro Tempore da
U FG D.

O PRÓ-REITOR DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso
das atribuições legais conferidas pela Portaria/RTR n.º 219, de 10 de março de 2021,
publicada no DOU n.º 47, seção 2, página 37, de 11 de março de 2021 e pelo § 4º do art.
25 do Estatuto da UFGD, considerando o art. 34, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, combinado com o art. 18, da Lei n.º 8.216, de 13 de agosto de 1991, resolve:

Nº 298 - Exonerar, a pedido, a servidora ANGELA AMANDA NUNES RIOS, Matrícula/SIAPE
n. º 1802166, ocupante do cargo de Fisioterapeuta, integrante do quadro de pessoal do
Hospital Universitário, a partir de 2 de maio de 2022.

RÉGIO MÁRCIO TOESCA GIMENES
Em exercício

PORTARIA Nº 299, DE 4 DE MAIO DE 2022

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 109, de 12 de
fevereiro de 2021, publicada no DOU n.º 31, de 17 de fevereiro de 2021, seção 2, página
32 e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, e tendo em vista a Portaria/RTR n.º 219,
de 10 de março de 2021, publicada no DOU n.º 47, seção 2, página 37, de 11 de março de
2021 e o art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei
n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Revogar, a partir de 04 de maio de 2022, a Portaria n.º 294, de 2 de maio de
2022, do Reitor em exercício da UFGD, de designação de substituto do Reitor Pro Tempore
da UFGD (CD1), publicada no Diário Oficial da União n.º 82, seção 2, página 44, de 3 de
maio de 2022 e no Boletim de Serviços n.º 5062, de 03 de maio de 2022.

ARQUIMEDES GASPAROTTO JUNIOR
Em exercício

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n.º 284, de 29/04/2022, publicada no DOU n.º 81, de 2/05/2022,
seção 2, p. 66, onde se lê: "MARIA MICHELLE TEIXEIRA DA MATTA SANTOS", leia-se:
"MARIA MICHELLE TEIXEIRA DA MATTA".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 208 - Exonerar o servidor PEDRO KAISER, CPF nº 187.XXX.XXX-XX, do
exercício do cargo de Assessor Especial da Reitoria, código CD-03, cessando-lhe
a gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 13
de abril de 2022. (Processo Nº 23108.037299/2022-79).

Nº 209 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o Art. 3º,
da EC nº 47/2005, combinado com o Art. 3º, da EC 103/2019, ao servidor
AIRTON DE ABREU, CPF 171.XXX.XXX-XX, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, com proventos integrais do seu cargo acrescido das seguintes
vantagens: 20% (vinte) por cento de Anuênios - Artigo 244 da Lei nº 8.112/90
e IQ - Incentivo à Qualificação, conforme processo Nº 23108.028917/2022-90.
Esta Portaria conta seus efeitos a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

Nº 210 - Nomear o servidor JAIME OLIVEIRA DE CARVALHO, CPF nº
853.XXX.XXX-XX, para o exercício do cargo de Assessor Especial da Reitoria,
código CD-03, atribuindo-lhe a gratificação correspondente. Esta Portaria conta
seus efeitos a partir de 2 de maio de 2022. (Processo Nº 23108.032806/2022-
88).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 479-RTR/UFMS, DE 3 DE MAIO DE 2022.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no Processo nº
23449.000709/2022-65, resolve:

Prorrogar, por trinta dias, o mandato pró-tempore de PABLO CARDOSO DE
SOUZA, matrícula Siape nº 1724730, para exercer a Função Comissionada de Coordenação
de Curso (FCC) do Curso de Psicologia do Câmpus do Pantanal, a contar de 4 de maio de
2021.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 481, DE 3 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Retificar a Portaria nº 355-RTR/UFMS, de 8 de abril de 2022:
Onde se lê:
"- Nomear para o cargo de provimento efetivo de Professor do Grupo de

Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, nos termos da Lei nº 8.112/90, os candidatos:

Faculdade de Medicina (Famed)
. Ciências da Saúde / Medicina / Clínica Médica (491)
- GABRIEL PEREIRA BRAGA, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga

340128, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 1.144, RTR, de 3 de dezembro de 2021,
publicada no DOU, de 6 de dezembro de 2021.

. Ciências da Saúde / Medicina / Clínica Médica (493)
- SILVIA NAOMI DE OLIVEIRA UEHARA, em vaga destinada à ampla concorrência,

na vaga 340555, decorrente de posse em outro cargo inacumulável, Portaria nº 778, RTR,
de 20 de agosto de 2021, publicada no DOU, de 24 de agosto de 2021".

Leia-se:
"- Nomear para o cargo de provimento efetivo de Professor do Grupo de

Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de vinte horas
semanais, nos termos da Lei nº 8.112/90, os candidatos:

Faculdade de Medicina (Famed)
. Ciências da Saúde / Medicina / Clínica Médica (491)
- GABRIEL PEREIRA BRAGA, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga

340128, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 1.144, RTR, de 3 de dezembro de 2021,
publicada no DOU, de 6 de dezembro de 2021.

. Ciências da Saúde / Medicina / Clínica Médica (493)
- SILVIA NAOMI DE OLIVEIRA UEHARA, em vaga destinada à ampla concorrência,

na vaga 340555, decorrente de posse em outro cargo inacumulável, Portaria nº 778, RTR,
de 20 de agosto de 2021, publicada no DOU, de 24 de agosto de 2021".

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 482-RTR/UFMS, DE 4 DE MAIO DE 2022.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 33 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº
23104.013205/2022-14, resolve:

Declarar vago, a partir de 16 de maio de 2022, o cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível de Capacitação 3, Padrão 03, ocupado pelo Servidor
GUILHERME COELHO GOES, matrícula Siape nº 3034444, código da vaga 868251, em
decorrência de posse em outro cargo inacumulável na Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul, para o qual foi nomeado conforme Portaria nº 386, publicada no
Diário Oficial da União, de 19 de abril de 2022.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO os termos da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de
2005, o que consta no Decreto nº 7.232 de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010,
os termos do Processo nº. 23100.003094/2016-11, resolve:

Nº 744 - NOMEAR, em caráter efetivo, para o Cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
Nível/Padrão E-101, no regime de 40 horas semanais e lotação nesta Instituição, de acordo com
o item I, do artigo 9º, da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, DEBORA ROCHA DA SILVA, habilitado(a) em
Concurso Público conforme Edital nº 119 de 05/05/2016, publicado no DOU de 10/05/2016,
homologado através do Edital nº 306 de 26/10/2016, publicado no DOU de 28/10/2016, no
código de vaga nº 826025 decorrente da aposentadoria de Alice Maria Alves.

CONSIDERANDO os termos da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, o que
consta no Decreto nº 7.232 de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010, os termos
do Processo nº. 23100.003086/2016-75, resolve:

Nº 745 - NOMEAR, em caráter efetivo, para o Cargo de Assistente Social, Nível/Padrão E-
101, no regime de 40 horas semanais e lotação nesta Instituição, de acordo com o item I,
do artigo 9º, da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, CHARLES MACHADO HOEPNER, habilitado em
Concurso Público conforme Edital nº 119 de 05/05/2016, publicado no DOU de 10/05/2016,
homologado através do Edital nº 306 de 26/10/2016, publicado no DOU de 28/10/2016, no
código de vaga nº 481969 decorrente da redistribuição de Lisiane Guterres Pedroso.

Nº 746 - NOMEAR, em caráter efetivo, para o Cargo de Assistente Social, Nível/Padrão E-
101, no regime de 40 horas semanais e lotação nesta Instituição, de acordo com o item I,
do artigo 9º, da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, MARI APARECIDA BORTOLI, habilitada em
Concurso Público conforme Edital nº 119 de 05/05/2016, publicado no DOU de
10/05/2016, homologado através do Edital nº 306 de 26/10/2016, publicado no DOU de
28/10/2016, no código de vaga nº 978343 decorrente da Portaria/MEC nº 999, publicada
no DOU de 25/11/2020.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 797, DE 4 DE MAIO DE 2022

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no exercício
da Reitoria, no uso de suas atribuições legais;

Considerando os termos do Processo nº 23110.003460/2022-61;
resolve:

Alterar a Portaria nº 290, de 21/02/2022, publicada no DOU em
25/02/2022, que trata da aposentadoria da servidora LEILA DE FÁTIMA
NOGUEIRA MACIAS, matrícula SIAPE nº 0420916, onde se lê: "10% (dez por
cento) de anuênios" leia-se: "9% (nove por cento) de anuênios".

URSULA ROSA DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

